

نگاه

بی‌پروایی عربستان برای ارتباط با اسرائیل

● امیر ترکی الفیصل، شاهزاده سعودی و مدیر سابق سازمان اطلاعات این کشور، از دیدارهای مکرر و آشکار خود با سیاستمداران اسرائیلی پروایی نداشته و دفاع می‌کند. او همچنین دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا را به دلیل نپذیرفتن توافق هسته‌ای با ایران ستایش می‌کند. این در حالی است که چند روز پیش، وزارت خارجه عربستان سعودی سفر پنهانی یکی از مقامات این کشور به اسرائیل را تکذیب و این‌گونه خبرها را «شایعه» توصیف کرد.

به گزارش خبرنگار الجزیره، شاهزاده ترکی الفیصل که در همایشی در نیویورک سخن می‌گفت، از دیدارهای سابق خود با مقامات اسرائیلی دفاع کرد. این همایش سیاسی اسرائیلی از سوی «معبد یهودی همایش» پیرامون امنیت در خاورمیانه برگزار شده بود و ترکی الفیصل به همراه افرایم حلیفی، مدیر سابق موساد اسرائیل، در آن شرکت داشتند.

این شاهزاده سعودی از حضور خود برای نخستین‌بار در این همایش تشکر و ابراز امیدواری کرد که این آخرین حضورش نباشد. او همچنین از دیدارهای آشکار و مکرر خود با مقامات گذشته اسرائیلی دفاع کرد و به حصار گفت: «ما باید با وجود اختلافاتی که داریم، گفت‌وگو کنیم، الزامی ندارد حتما با هم توافق نظر داشته باشیم؛ به‌ویژه اینکه ما دیدگاهی برای مثال درباره فلسطین داریم و تلاش می‌کنیم دیگران را نسبت به آن اقناع کنیم، به‌رحال بین اعراب و اسرائیلی‌ها دراین‌باره اختلاف‌نظر وجود دارد. ازاین‌رو گفت‌وگو با طرف مقابل اهمیت فوق‌العاده‌ای پیدا می‌کند».

ترکی الفیصل همچنین بعید دانست کشورش به دلیل دشمنی مشترکی که با اسرائیل درباره ایران دارد، با این رژیم وارد یک معامله مخفی شده باشد. درعین‌حال تاکید کرد تداوم مسئله فلسطین به ضرر کل منطقه است و فرصت‌های بزرگ همکاری بین اعراب و اسرائیل را از بین می‌برد. او در همین حال دونالد ترامپ را به دلیل نپذیرفتن توافق هسته‌ای با ایران ستایش کرد و آن را «گامی مثبت» دانست.

ستایش از عربستان

در مقابل، افرایم حلیفی، مقام سابق اطلاعاتی اسرائیل، از تلاش‌های عربستان سعودی برای نزدیک‌شدن به دیدگاه‌های اسرائیل تشکر کرد و آن را مرتبط با سال‌هایی دانست که امیر ترکی الفیصل چندبار با مقامات سابق اسرائیل دیدار داشت.

حلیفی گفت: «اجازه دهید در درجه اول به شباهت صلحی اشاره کنم که الان به‌عنوان اسرائیلی از آن ستایش می‌شود؛ حال آنکه در واقع این ابتکار عمل عربستان سعودی در سال ۲۰۰۲ بود، یعنی زمانی که امیر عبدالله – که آن زمان ولیعهد بود – با روزنامه‌نگاری که شما او را خوب می‌شناسید، یعنی توماس فریدمن، مصاحبه‌ای داشت. در این مصاحبه جنجالی بود که او برای اولین‌بار فرمولی را ارائه کرد که بعدها به ابتکار عمل عربستان برای ایجاد صلح در خاورمیانه معروف شد.

این همایش در حالی برگزار می‌شود که چند روز پیش، وقتی احتمال سفر یک شاهزاده سعودی به اسرائیل مطرح شد، وزارت خارجه این کشور آن را به شدت رد کرد.

از چندی پیش رسانه‌ها گفته بودند محمد بن‌سلمان، ولیعهد کنونی عربستان، سپتامبر گذشته به صورت مخفی از اسرائیل دیدن کرده است؛ اما یک منبع در وزارت خارجه عربستان با رد این خبر گفت چنین خبرهایی «عاری از صحت» بوده و هیچ پایه و اساسی ندارد. به گفته این منبع، «عربستان سعودی همیشه در تحرکات و تماس‌هایی واضح و آشکار بوده و دراین‌باره هیچ چیزی برای پنهان‌کردن ندارد. بنابراین ما به شایعاتی از این دست که رسانه‌های دروغ‌گو و دشمن آنها را پخش می‌کنند، توجهی نداریم».

چند روز پیش از آن، خبرگزاری فرانسه از یک مقام اسرائیلی نقل کرده بود که ولیعهد عربستان به صورت مخفی به اسرائیل سفر کرده است. رادیو رسمی اسرائیل نیز که به زبان عربی پخش می‌شود، در تاریخ هفتم سپتامبر گذشته گفت: «یک شاهزاده خاندان سعودی به صورت مخفی به اسرائیل سفر کرده است». به گفته این رادیو «او با مقامات بلندپایه اسرائیلی درباره نحوه پیشبرد روند صلح گفت‌وگو کرده است».

ایوب فرا، وزیر ارتباطات اسرائیل که عضو کنست و وابسته به حزب لیکود است، به خبرگزاری فرانسه گفته بود تعداد زیادی از کشورهای عرب به تاوتاب با اسرائیل ارتباط دارند. اینها از مصر واردن شروع و تا عربستان سعودی و دولت‌های عرب خلیج فارس تا شمال آفریقا و حتی بخشی از عراق را شامل می‌شوند. او در ادامه اظهارات خود، گفت: همه این دولت‌ها در یک چیز با اسرائیل اشتراک دارند و آن دشمنی با ایران است. به گفته او، بیشتر دولت‌های عرب خلیج‌فارس آماده ایجاد روابط دیپلماتیک آشکار با اسرائیل هستند؛ زیرا احساس می‌کنند امنیتشان از سوی ایران تهدید می‌شود نه اسرائیل.!

منبع: الجزیره

بییش از نیم‌قرن بعد از ترور جان اف کندی، رئیس‌جمهوری پیشین ایالات متحده، دوهزارو ۸۰۰ سند محرمانه درباره این ترور منتشر شد. دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری ایالات متحده، پیش‌تر وعده داده بود که همه اسناد این پرونده از حالت محرمانه خارج خواهند شد، اما روز پنجشنبه و هم‌زمان با انتشار بخشی از این اسناد، اعلام کرد به‌دلیل به‌خطرافتادن «امنیت ملی» چاره‌ای نداشته جز اینکه انتشار باقی اسناد را به تأخیر بیندازد. براساس گزارش‌ها، مقامات پلیس فدرال آمریکا (اف‌بی‌آی)، سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا (سیا) و وزارت خارجه این کشور از رئیس‌جمهوری آمریکا خواسته‌اند انتشار بخشی از این اسناد را به تعویق بیندازد. به‌گفته مقامات دولتی، ترامپ به نهادهای امنیتی شش ماه فرصت داده تا محتوای این اسناد را بررسی کنند و اطلاع دهند آیا می‌توان این اسناد را منتشر کرد یا نه. این فرصت شش‌ماهه روز ۲۶ آوریل سال ۲۰۱۸ به پایان می‌رسد. جان فیتز‌جرالد کندی، سی‌وپنجمین رئیس‌جمهوری ایالات متحده، ۲۲ نوامبر ۱۹۶۳ در دالاس ایالت تگزاس به قتل رسید. تحقیقات ۱۰ماهه‌ای که پس از ترور کندی از سوی هیئتی به ریاست ارل وارنر، رئیس وقت دیوان‌عالی آمریکا، انجام گرفت نشان می‌دهد که اوسوالد به‌تنهایی اقدام به ترور کندی کرد و صاحب یک باشگاه شایانه به نام جک روی نیز که اوسوالد را دو روز بعد حین جابه‌جایی به وسیله پلیس، با شلیک گلوله کشت، تنها عمل کرده است. سال ۱۹۹۲ طبق قانون، تمامی اسناد مربوط به پرونده ترور او به بایگانی ملی آمریکا منتقل شد و سپس کنگره آمریکا در همان سال قانونی را تصویب کرد که همه پنج‌میلیون صفحه مدارک مربوط به تحقیق درباره ترور جان کندی تا ۲۵ سال بعد منتشر شوند. تنها کسی که اجازه داشت جلوی انتشار این اسناد را بعد از آن تاریخ بگیرد، رئیس‌جمهوری آمریکاست. هدف از این قانون که در سال ۱۹۹۲ به تصویب کنگره رسید و به دست جورج

جهان



بخشی از اسناد محرمانه درباره ترور جان اف کندی منتشر شد

شبح کندی

هشدار داده، اما باوجود این هشدارها، پلیس توانسته از اوسوالد محافظت کند. هور در تاریخ ۲۴ نوامبر ۱۹۶۳ نوشته بود: «شب گذشته مردی با صدایی آرام با دفتر ما در دالاس تماس گرفت و گفت یکی از اعضای کمیته‌ای بوده که برای کشتن اوسوالد تشکیل شده بوده است».

«ما به رئیس پلیس این موضوع را اطلاع دادیم و او به ما اطمینان داد که از اوسوالد به‌طور کامل حفاظت خواهد شد.امروز صبح ما دوباره به رئیس پلیس تماس گرفتیم و درباره امکان برخی تلاش‌ها علیه اوسوالد هشدار دادیم و او دوباره به ما اطمینان داد که او کاملاً تحت محافظت خواهد بود. هرچند از او به‌اندازه کافی مراقبت نشد».

هراس شوروی از حمله موشکی

براساس اسناد اف‌بی‌آی درباره واکنش اتحاد

جماهير شوروی به این ترور، رهبران شوروی اوسوالد را روانپزشکی می‌خواندند که نسبت به وطنش خان بوده است. براساس این یادداشت‌ها، مقامات شوروی همچنین احتمال می‌داده‌اند توطئه‌ای پشت این ترور بوده که احتمالاً از سوی گروهی دست‌راستی یا لیندون جانسون، جانشین کندی، سازماندهی شده است. آنها همچنین از آغاز جنگی بعد از کشته‌شدن کندی هم هراس داشته‌اند: «مقامات شوروی می‌ترسیده‌اند که برخی ژنرال‌های بی‌مسئولیت در ایالات متحده، بدون رهبری ممکن است به شوروی حمله موشکی کنند».

دیدار اوسوالد با کنسول شوروی

طبق یکی از اسناد محرمانه سازمان سیا که منتشر شده، اوسوالد در تاریخ ۲۸ سپتامبر ۱۹۶۳، یعنی دو ماه قبل از ترور جان اف کندی، در جریان سفر به مکزیکوسیتی با کنسول شوروی دیدار کرده است. سازمان سیا، کنسول شوروی را یکی از مأموران سازمان امنیت روسیه (ک‌ک‌ب) دانسته بود. اسناد محرمانه منتشرشده حاکی از آن است که سرویس‌های اطلاعاتی آمریکا در آن دوره تلفن‌های سفارت شوروی در مکزیکوسیتی را شنود می‌کردند. در سند منتشره احتمال داده نمی‌شود که اوسوالد به شکلی با سازمان امنیت شوروی ارتباط داشته باشد.

طرح‌های ترور سازمان سیا

اسنادی که اخیراً منتشر شده، از جزئیات تلاش‌های سازمان سیا برای ترور رهبران خارجی، به‌ویژه فیدل کاسترو، رهبر کوبا، پرده برمی‌دارد. براساس این اسناد که تا پیش از این محرمانه بوده‌اند، سازمان سیا همچنین مشغول بررسی طرح‌های قتل پاتریس لومومبا، رهبر جمهوری دموکراتیک کنگو و سئوکارنو، رئیس‌جمهوری اندونزی بوده است. حساب‌ها و رسیدهای مالی پروژه‌های مخفی همچنین نشان می‌دهد که آمریکا ده‌ها هزار دلار برای فعالیت‌های ضدکمونیستی در کوبا، جمهوری دومینیک، کنگو و ویتنام شرقی و غربی هزینه کرده بود.

واقع دو طرف حتی نگاه یکسانی به اجرای بند ۱۵۵ قانون اساسی ندارند. از نظر مردم کاتالونیا، اجرای‌شدن این بند ضربه‌ای سنگین بر خودمختاری این کشور است که مردم کاتالونیا برای به‌دست‌آوردن آن، راهی سخت و طولانی را پشت سر گذاشته‌اند. با اجرای بند ۱۵۵، دولت محلی کاتالونیا منحل شده و مادرید به‌تنهایی کنترل این منطقه را در دست می‌گیرد و تا شش ماه، انتخابات زودهنگامی در این منطقه برگزار خواهد شد.

علاوه بر این، این اقدام به دولت اسپانیا امکان بازیابی تمام فعالیت‌های پارلمان کاتالونیا را می‌دهد. در واقع با این کار، پارلمان این کشور بدون موافقت دولت مرکزی، قادر به تصویب هیچ قانونی نخواهد بود و استقلال آن بیشتر شکلی نمادین خواهد یافت. علاوه بر این کنترل رسانه‌های عموی کاتالونیا اعم از شبکه‌های تلویزیونی و رادیویی نیز به دست دولت مرکزی خواهد افتاد. به نظر برخی تحلیلگران، استقرار حاکمیت مستقیم به معنای اولین قدم در راستای ازین‌بردن هویت فرهنگی مردم کاتالان بوده و در ادامه وعده حوزه ایکناسیو ورت، وزیر آموزش‌وپروورش پیشین اسپانیاست که هدف خود را اسپانیایی‌کردن دانش‌آموزان کاتالان توصیف کرده بود. با این‌حال از نگاه مادرید اجرای این بند تنها راه برای استقرار مجدد نظم قانون اساسی در این منطقه است.



یک عضو پارلمان عراق از سفر ولیعهد عربستان به این کشور در ماه میلادی آتی خبر داد. جاسم محمد جعفر، عضو پارلمان عراق از ائتلاف دولت قانون تصریح کرد که توافق شده است محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی در ماه میلادی آتی سفری به عراق داشته باشد.

او گفت: حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، در سفر اخیر خود به عربستان سعودی از محمد بن‌سلمان، ولیعهد عربستان سعودی، برای سفر به عراق دعوت کرد. درباره این سفر توافق صورت گرفت و قرار است سلمان بن عبدالعزيز ماه آینده عازم بغداد شود. نماینده پارلمان عراق تاکید کرد: سفر حیدر العبادی به ترکیه و ایران پیامی واضح به کسانی است که انتظار داشتند عراق به جبهه آمریکایی- سعودی ملحق شود. عراق نمی‌تواند بخشی از قطب‌بندی‌ها و جبهه‌بندی‌ها در منطقه باشد بلکه بغداد می‌تواند در صورت امکان حلقه ارتباط بین کشورهای منطقه، از جمله ایران و عربستان، برای حل مشکلات منطقه باشد، اما نمی‌تواند تهدیدی علیه کشوری دیگر باشد.

این در حالی است که ولیعهد عربستان تأثیرگذاربودن بحران قطر بر جذب سرمایه‌های خارجی در عربستان را بسیار بعید دانست و گفت ارزش پروژه «آرامکو» بیش از دو تریلیون دلار خواهد بود. او تاکید کرد که این بحران تأثیری بر اعتماد به سرمایه‌گذاری‌ها در عربستان ندارد. محمد بن‌سلمان در ادامه تصریح کرد، جنگ با یمن ادامه خواهد یافت تا «حوثی‌ها (جنش انصارالله) به حزب‌الله دیگری در مرزهای کشور تبدیل نشوند».

رویداد

درخواست شورای امنیت برای مذاکره بغداد با کرد‌ها

● شورای امنیت سازمان ملل از دولت مرکزی عراق و دولت محلی اقلیم کردستان عراق خواست هرچه زودتر مذاکرات با یکدیگر را آغاز کنند. فرانسوا دلاتر، نماینده دائم فرانسه در سازمان ملل متحد، بعد از نشست شورای امنیت سازمان ملل در روز پنجشنبه که پشت درهای بسته برگزار شده بود، اعلام کرد دولت مرکزی عراق و دولت اقلیم کردستان عراق باید برای پایان‌دادن به بحران پیش آمده و همچنین انجام مذاکرات، جدول زمانی تعیین کنند.

صدور حکم بازداشت نواز شریف

● دادگاهی در پاکستان حکم بازداشت نواز شریف، نخست‌وزیر سابق پاکستان را در ارتباط با دو پرونده فساد صادر کرده است. وکلای شریف می‌گویند حکم صادرشده به شکلی است که می‌توان برای آزادی آقای شریف درخواست وثیقه‌گذاری کرد و در صورتی که این کار در موعد مقرر صورت گیرد، بازداشت او صورت نخواهد گرفت.

آغاز همکاری نظامی قطروروسیه

● وزارت دفاع قطر اعلام کرد این کشور پیمانی نظامی با روسیه امضا کرده است. به موجب قراردادد که میان قطر و روسیه امضا شده، قرار است روسیه پدافند هوایی کشور حاشیه خلیج‌فارس را تقویت کند و تجهیزات نظامی ارتش قطر را گسترش دهد. قطر که خود را از سوی چهار کشور عربی در خطر می‌بیند، در ماه‌های گذشته به تقویت توان رزمی خود پرداخته است.

برگزاری مذاکرات صلح سوریه درماه نوامبر

● نماینده ویژه سازمان ملل متحد در امور سوریه، اعلام کرد دور بعدی مذاکرات صلح سوریه، بیست‌وهشتم نوامبر در ژنو برگزار می‌شود. هفت دور مذاکرات پیشین صلح سوریه بدون نتیجه پایان یافته‌اند. استفان دی‌مستورا در شورای امنیت گفت با پیروزی بر جریان تروریستی «داعش» در رقه و دیرالزور، «لحظه مناسب» فرا رسیده است.

جایزه ساخاروف برای مخالفان رئیس جمهوری ونزولا

● پارلمان اتحادیه اروپا جایزه امسال ساخاروف برای آزادی اندیشه را به مخالفان دموکرات نیکلاس مادورو، رئیس‌جمهوری ونزوئلا که به‌عنوان زندانی سیاسی در زندان‌های این کشور به سر می‌برد، اهدا کرده است. آنتونیو تاجانی، رئیس پارلمان اتحادیه اروپا، دراین‌باره گفت: این جایزه نشانی از حمایت پارلمان اتحادیه اروپا از مخالفان ونزوئلا است.

ردصلاحت معاون نخست‌وزیر استرالیا

● دادگاه عالی استرالیا رای داد که معاون نخست‌وزیر این کشور که دوملیتی بوده، حق شرکت در انتخابات را نداشته و به همین دلیل ردصلاحت می‌شود. دادگاه همچنین گفته در انتخابات جولای گذشته، چهار سیاستمدار دیگر هم اشتباهی در سنای این کشور انتخاب شده بودند. با خروج بارنابی جوئیس، معاون نخست‌وزیر استرالیا، از پارلمان، دولت دیگر اکثریت را در دست ندارد.

اسنادپرونده جنجالی علیه ترامپ درکنگره

● رئیس مجلس نمایندگان آمریکا اعلام کرد «اداره تحقیقات فدرال» مدارک مربوط به پرونده جنجالی «تبانی احتمالی رئیس‌جمهور آمریکا با مقامات روسیه» را به کنگره می‌فرستد. به گزارش خبرگزاری مهر، به نقل از وبگاه خبری هیل، «پل رایان» روز پنجشنبه اعلام کرد «[اف‌بی‌آی] وعده داده است مدارک مربوط به پرونده جنجالی «تبانی احتمالی دونالد ترامپ با مقامات مسکو» را به کنگره تسلیم کند.

واکنش روسیه به گزارش استفاده از سلاح شیمیایی درسوریه

● خبرگزاری فرانسه گزارش داد کارشناسانی در سازمان ملل، مقامات سوریه در مسئول حمله شیمیایی در شهر خان‌شیکون در چهارم آوریل گذشته دانستند. این در حالی است که روسیه اعلام کرده است گزارش جدید سازمان ملل را درباره حملات شیمیایی در سوریه، بررسی می‌کند.

صدور حکم ۳ سال حبس برای پسرمرسی

● دادگاه کیفری الزقازیق مصر اسامه مرسی، پسر محمد مرسی، رئیس‌جمهور برکنارشده مصر را به اتهام حمل سلاح سرد به سه سال حبس محکوم کرد.